TRACTATUS 67

DE EO QUOD DOMINUS DICIT, NON TURBETUR COR VESTRUM; USQUE AD ID, ITERUM VENIO, ET ACCIPIAM VOS AD MEIPSUM

1. Erigenda est nobis, fratres, ad Deum maior intentio, ut verba sancti Evangelii, quae modo in nostris auribus sonuerunt, etiam mente capere utcumque possimus. Ait enim Dominus Iesus: *Non turbetur cor vestrum. Credite in Deum, et in me credite*. Ne mortem tanquam homines timerent, et ideo turbarentur, consolatur eos, etiam se Deum esse contestans. *Credite*, inquit, *in Deum, et in me credite*. Consequens est enim ut si in Deum creditis, et in me credere debeatis: quod non esset consequens, si Christus non esset Deus. *Credite in Deum, et in eum credite* cui natura est, non rapina, esse aequalem Deo: semetipsum enim exinanivit; non tamen formam Dei amittens, sed formam servi accipiens (Phil 2,6). Mortem metuitis huic formae servi; non turbetur cor vestrum, suscitabit illam forma Dei.

2. Sed quid est quod sequitur, *In domo Patris mei mansiones multae sunt, nisi quia et sibi metuebant?* Unde audire debuerunt, *Non turbetur cor vestrum*. Quis enim eorum non metueret, cum Petro dictum esset fidentiori atque promptiori, *Non cantabit gallus donec ter me neges?* (Io 13,38). Tanquam ergo essent ab illo perituri, merito turba-

gado tres veces? Con razón temían verse separados de El; pero, al oír que *en la casa de mi Padre hay muchas mansiones; y si así no fuera, os lo hubiese dicho, porque yo voy a preparar vuestra morada*, reciben consuelo en su turbación con la certeza y la esperanza de verse con Cristo en Dios después de los peligros de las tentaciones. Porque, aunque unos son más fuertes que otros, unos más sabios que otros, unos más justos y más santos que otros, *en la casa de mi Padre hay muchas habitaciones*. Nadie se verá alejado de esa casa, donde cada cual ha de recibir la habitación correspondiente a sus méritos. Todos recibirán el denario que el padre de familia manda dar a todos, sin hacer distinción entre quienes trabajaron más y quienes trabajaron menos. Este denario es la vida eterna, donde no vive uno más que otro, porque el tiempo no tiene medida en la eternidad. Pero esas numerosas habitaciones señalan la diversidad de méritos en la única vida eterna. Porque una es la claridad del sol, otra la de la luna y otra la de las estrellas; y así como una estrella se distingue de otra por su brillo, así también será la resurrección de los muertos. Como las estrellas en el cielo, así los santos tendrán habitaciones de distintas claridades; pero, en razón a que el denario es el mismo, ninguno se verá excluido de aquel reino. De este modo será Dios en todos todas las cosas; y porque Dios es caridad, la caridad hará que lo que cada uno tiene sea común a todos. Y así, cada cual tiene lo que ama en los otros y a él le falta. No habrá envidia de esta desigual claridad, porque en todos reinará la unión de la caridad.